1-318/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «22» августа 2019 г.

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Мосиной И.А., при секретаре Першиной О.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Дмитровского городского прокурора Вдовиченко О.С., 

подсудимой ФИО5 и осуществляющей ее защиту адвоката Гусевой О.Ю., представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО6 и осуществляющего его защиту адвоката Варенья Р.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужем, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5 УК РФ, и 

Ведуты ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, работающего продавцом-консультантом в магазине «Строймаркет Уют», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5 не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) в неустановленном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 38-48), использующим псевдоним (ник) «forex2019», имеющим возможность незаконного приобретения в особо крупном размере наркотических средств, а также с ранее знакомым ей ФИО6, направленный на совершение обезличенного незаконного сбыта наркотических средств путем размещения в тайниках в различных регионах Российской Федерации. 

ФИО5 в соответствии с условиями предварительного сговора взяла на себя обязательства извлекать совместно с ФИО6 наркотические средства из тайников, размещенных на территории Московского региона, незаконно хранить и перевозить их в различные регионы Российской Федерации, где незаконно сбывать путем размещения в тайниках.

ФИО6 согласно сговору с ФИО5 обязался совместно с ней извлекать наркотические средства из тайников, размещенных на территории Московского региона, незаконно хранить и перевозить их в различные регионы Российской Федерации, где незаконно сбывать путем размещения в тайниках. 

Согласно предварительному сговору неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в сети «Интернет» псевдоним (ник) «forex2019», обязалось систематически передавать ФИО5 и ФИО6 наркотические средства через тайники на территории Московского региона для незаконного хранения, перевозки и сбыта в различных регионах Российской Федерации, перечислять им денежные средства в криптовалюте посредством 

<

данные изъяты> за соучастие в преступлениях. 

В период с 7 марта по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО6, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела кристаллическое вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>., после чего совместно с ФИО6 сокрыла его в их жилище по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранила с целью незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 02 минут ФИО5 получила посредством сети «Интернет» от неустановленного соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего псевдоним (

<

данные изъяты> сообщение со сведениями о местонахождении сокрытых в лесополосе, расположенной около коттеджного поселка Новые дачи городского округа 

<

адрес> (координаты №), наркотических средств и указанием извлечь их для дальнейшего незаконного сбыта в различных регионах Российской Федерации, о чем тогда же сообщила ФИО6

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты, находясь в их с ФИО5 жилище по адресу: 

<

адрес>, во исполнение преступного сговора с последней, связался с ранее знакомым ему водителем такси – ФИО11 с просьбой доставить его и ФИО5 к месту, которое укажет ФИО5 При этом о противоправном характере своих и ФИО5 действий в целях конспирации в известность ФИО12 не поставил.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут ФИО5, ФИО6 и ФИО7 на арендованном последним автомобиле такси марки 

<

данные изъяты>» прибыли к месту расположения тайника, указанному ФИО5 

Действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО5 совместно и согласованно с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут, желая довести до конца совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим псевдоним 

<

данные изъяты> умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, незаконно извлекла из тайника, расположенного в лесополосе около коттеджного поселка Новые дачи городского округа 

<

адрес> (координаты №), 10 прозрачных полимерных пакетов, с кристаллическим веществом бежевого цвета, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> поместила их в салон автомобиля 

<

данные изъяты> находившегося под управлением ФИО12, после чего примерно в 22 часа 45 минут того же дня направилась совместно с ФИО1 в сторону 

<

адрес>, намереваясь незаконно сбыть указанное наркотическое средство в других регионах Российской Федерации по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего псевдоним 

<

данные изъяты>

За совершение преступления ФИО5 и ФИО6 намеревались получить преступный доход в криптовалюте посредством 

<

данные изъяты>» из расчета 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> незаконно сбытого наркотического средства. Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО5 и ФИО6 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут они были задержаны сотрудниками ФСБ России возле 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, а находившиеся в салоне указанного автомобиля 10 прозрачных полимерных пакетов с кристаллическим веществом бежевого цвета, содержащим вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP) - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. (заключение эксперта 

<

данные изъяты> России № от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» является особо крупным размером, в ходе проведенного тогда же с 00 часов 30 минут до 02 часов 30 минут по указанному адресу обследования названного транспортного средства были обнаружены и изъяты. 

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) в ходе производства обыска с 17 часов 10 минут до 20 часов 00 минут в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес> сотрудниками ФСБ России обнаружена и изъята металлическая коробка овальной формы с сокрытым внутри прозрачным полимерным пакетом, содержащим кристаллическое вещество белого цвета 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. (заключение эксперта ИК ЦСТ ФСБ России № от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

При этом действия ФИО5 и ФИО6, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств массой 

<

данные изъяты>., охватывались единым умыслом. 

Подсудимая ФИО5, полностью признав себя виновной и раскаявшись в содеянном, в судебном заседании пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на закрытом для общего посещения сайте «legalrc.biz» она увидела объявление о вакансиях на работу с высокой заработной платой, связанной с распространением наркотических средств запрещенных в РФ, о чем рассказала ФИО6, с которым сожительствовала на тот момент, и предложила ему заняться данной деятельностью. ФИО1 после недолгих размышлений согласился. Она посредством принадлежащего ей телефона «Huawei Honor» с использованием специального программного обеспечения – интернет-браузера «Tor» зашла на интернет-сайт «legalrc.biz». На данном сайте в тематической вкладке объявлений с предложением работы «закладчиком» содержались контакты в интернет-программе «Telegram», по которым можно было обратиться к «работодателям». 

Она понимала, что «закладчик», это тот, кто скрывает наркотические средства в тайники-закладки с целью их сбыта. На сайте было указано, что такой способ сбыта наркотиков является наиболее скрытным от правоохранительных органов.

Обсудив с ФИО1 указанные на сайте вакансии, они решили, что наиболее подходящей для них будет вакансия - «оптовый поставщик», в обязанности которого входит перевозка наркотических средств в большом объеме из одного города РФ в другой. Посредством интернет-программы «Telegram» она обратилась к абоненту с именем (ником) «отдел кадров IceTeam», сообщив о готовности осуществления деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств. 

В ходе переписки с указанным лицом, она получила инструкции, какие именно мобильные приложения ей необходимо было установить на мобильный телефон и как создать аккаунты для дальнейшего общения с администраторами. Следуя полученным инструкциям, она установила на телефон «Huawei Honor» приложения: «Vipole» и «VPN», которые обеспечивали конфиденциальный обмен сообщениями между абонентами. 

Лицо, с которым она вела переписку предоставило контактные данные абонента интернет-приложения «Vipole» под ником «forex2019», после чего она начала с ним общение, которое велось анонимно через указанные выше интернет-программы. С кем именно она общалась, ей неизвестно. Лица, ведущие с ней переписку, каких-либо сведений о себе не сообщали, от нее же требовали никогда никому ничего не говорить об осуществляемой незаконной деятельности, связанной с наркотиками.

Неизвестное лицо под ником «forex2019» направлял ей сообщения с содержащимися в них географическими координатами мест закладок с наркотическими средствами, которые она и ФИО1 забирали, разделяли на несколько закладок и в последующем развозили их по различным городам РФ, где размещали в тайники. Географические координаты, описание и фотографии сделанных закладок она направляла неизвестному ей лицу под ником «forex2019». Ею и ФИО1 было совершено несколько поездок, в ходе которых они осуществили тайниковые закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> и других городах РФ, при этом масса наркотических средств каждый раз превышала один килограмм. Поездки они осуществляли на автомобиле под управлением их знакомого ФИО13, который был осведомлен об их деятельности и также получал за это деньги. К тому же данные ФИО13 и его фото были ей направлены изначально на сайт работодателя, т.к. эту работу мог получить только мужчина соответствующего возраста и имеющий водительское удостоверение. 

Согласно договоренности с лицом под ником «forex2019» денежное вознаграждение за незаконную деятельность она и ФИО1 получали в криптовалюте посредством интернет-сервиса «WEX», из расчета 25 000 рублей за килограмм незаконно сбытого наркотического средства, которое в переписке условно называлось ими как «кристаллы» и «соль». В последующем, указанные денежные средства она и ФИО1 посредством интернет-обменников выводили на принадлежащие им банковские карты, а также на карты их знакомых и обналичивали. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ лицо под ником «forex2019» посредством интернет-приложения «Vipole» отправило ей на телефон сообщение с указанием забрать закладку с наркотическими средствами из тайника в лесополосе около коттеджного поселка Новые дачи городского округа 

<

адрес>. К сообщению были приложены географические координаты и фотографии места нахождения тайника. О полученном сообщении она рассказала ФИО4 Указанные наркотические средства она и ФИО1 должны были разделить и отвезти в различные города РФ. За выполненную работу им должны были заплатить в криптовалюте посредством интернет-сервиса «WEX», из расчета 25 000 рублей за килограмм незаконно сбытого наркотического средства.

Примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 связался со своим знакомым – водителем такси ФИО14 и попросил отвезти их на место закладки. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, на автомобиле под управлением ФИО15 они, ориентируясь по полученным географическим координатам прибыли на место тайника с наркотическими средствами - в лесополосу, расположенную около коттеджного поселка Новые дачи городского округа 

<

адрес>

ФИО15 о цели поездки и о совершаемом ими преступлении они ничего не говорили. По приезду на место, они сказали ФИО15, что им нужно в туалет, вышли из автомобиля и проследовали в лесополосу, где по полученным фотографиям местности обнаружили тайник с наркотическими средствами в виде земляного холмика свежевскопанной земли под кустом. Они раскопали небольшой слой земли и обнаружили 10 полимерных упаковок с наркотическим средством, установленным впоследствии как вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9934,06 гр., которое поместили в черную сумку с надписью «Reebok». Вернувшись, они положили сумку с извлеченными из тайника наркотическими средствами в автомобиле за водительским сиденьем. Видел ли это ФИО12, она сказать не может. После, ничего не объясняя ФИО12, они попросили отвезти их обратно в 

<

адрес>. 

Ночью с 4 на ДД.ММ.ГГГГ, они приехали в 

<

адрес>, где попросили ФИО12 остановить автомобиль на автомобильной парковке по адресу: 

<

адрес>А, которая расположена рядом с арендованным ФИО1 гаражом. Когда ФИО12 остановился, к их автомобилю подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками ФСБ России и предложили выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы или наркотические средства. Они ответили, что у них ничего нет. После чего сотрудниками ФСБ с участием понятных и специалиста, после разъяснения всем прав и обязанностей, было проведено обследование автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты перевозимые ею и ФИО1 в автомобиле за водительским сиденьем наркотические средства.

По факту проведенного обследования сотрудником ФСБ был составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми присутствующими, а изъятые наркотические средства - упакованы и опечатаны соответствующим образом. Заявления и замечания в ходе обследования и составления протокола никто не делал.

ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в ее и ФИО1 жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес>. Данную квартиру они снимали у ФИО16 по договору найма. В ходе обыска в квартире в металлической коробке овальной формы было обнаружено наркотическое средство, установленное впоследствии как вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,04 гр., которое она и ФИО1 отсыпали из предыдущей партии наркотиков, также полученных через закладку от неизвестного ей лица под ником «forex2019», для дальнейшего сбыта. 

Подсудимый ФИО1, также признав себя виновным, и раскаявшись в содеянном, в судебном заседании пояснил, что в феврале 2018 года в сети «Интернет» на закрытом для общего посещения сайте «legalrc.biz» ФИО3, являвшаяся в тот период его сожительницей, увидела объявление о вакансиях на работу с высокой заработной платой, которая была связана с распространением запрещенных в РФ наркотических средств, о чем рассказала ему и предложила заняться данной деятельностью. Он, зная, что эта деятельность незаконна, после недолгих раздумий согласился, поскольку такой способ сбыта наркотиков был скрытным от правоохранительных органов и к тому же за это обещали хорошие деньги, в которых они тогда нуждались. 

Изучив предложенные на указанном сайте вакансии, он и ФИО3 решили остановиться на наиболее доходной – «оптовый поставщик», в обязанности которого входила перевозка наркотических средств в большом объеме из одного города РФ в другой. Требования к кандидату на указанную работу, были минимальны, что им вполне подходило. Проблема была только в отсутствии у них автомобиля, но ФИО3 сказала, что решит это путем привлечения посторонних лиц, имеющих личные автомобили, не ставя при этом их в известность о противоправности осуществляемой деятельности. 

Связавшись по указанным в объявлении контактам с неизвестными лицами, ФИО3 получила подробные инструкции по установке на мобильный телефон специальных приложений, позволяющих вести с ними анонимную переписку. Всю переписку вела ФИО3 по принадлежащим ей мобильным телефонам «Huawei Honor» и «IPhone». Через неизвестного ему человека, использовавшего ник «forex2019» ФИО3 через интернет-приложение «Vipole» получала указания и отчитывалась о проделанной работе. Он ввиду своей низкой технической грамотности в сфере мобильных технологий в переписку не вступал. 

Согласно достигнутым договоренностям, они получали географические координаты с указанием на местности тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами, ехали на место, извлекали из тайников наркотики, делили их на части и развозили в различные города РФ, где закладывали в сделанных ими тайниках. Отчеты о сокрытии наркотических средств в тайниковых закладках ФИО3 с фотоизображениями и географическими координатами направляла посредством мобильного телефона лицу под ником «forex2019».

Он и ФИО3 на автомобиле под управлением их знакомого ФИО13, который был осведомлен об их незаконной деятельности и также получал за то деньги, совершили несколько поездок, в ходе которых ими были осуществлены тайниковые закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> и других городах РФ. Деньги за работу они получали в криптовалюте, из расчета 25000 рублей за килограмм незаконно сбытого наркотического средства, посредством интернет-сервиса «WEX», которые ФИО17 выводила на банковские карты и обезличивала. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщила ему об очередном заказе изъять наркотики из тайниковой закладки, разделить их и сокрыть в различных городах РФ. Чтобы добраться до места закладки, он около 11 часов того же дня позвонил своему знакомому таксисту ФИО12 и попросил отвести его и ФИО3 по адресу, который они сообщат ему позже, при этом об истинной цели поездки ФИО12 он в известность не поставил. ФИО12 согласился их отвезти и около 20 часов 00 минут на арендованном автомобиле «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» приехал к дому, где они проживали по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес>. Сев в автомобиль, ФИО3 сообщила ФИО12 географические координаты места в 

<

адрес>, куда следовало им ехать. 

По приезду на место около 22 часов 30 минут, они сказали ФИО12, что им нужно выйти. Он и ФИО3 покинули автомобиль и проследовали к месту тайниковой закладки, расположенной в некотором удалении от автодороги. ФИО12 остался в автомобиле их ждать. Найдя тайник, который был присыпан землей, они, раскопав землю, обнаружили 10 полимерных свертков с содержащимися в них наркотическими средствами. Все свертки они поместили в сумку черного цвета с надписью «Reebok» и вернулись в автомобиль, где положили сумку на полу за водительским сиденьем. Видел ли это ФИО12, он сказать не может. После, ничего не объясняя ФИО12, они попросили отвезти их обратно в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут по приезду в 

<

адрес>, они попросили ФИО12 остановиться у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где им был арендован гараж, из которого он хотел забрать свои личные вещи. После остановки автомобиля к ним подошли несколько мужчин, представились сотрудниками ФСБ России, и предложили выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы или наркотические средства, на что они ответили, что таковых предметов у них нет. 

После этого сотрудниками ФСБ России с участием специалиста и приглашенных понятых был обследован автомобиль, на котором они передвигались. В ходе обследования в автомобиле в черной сумке с надписью «Reebok» были обнаружены и затем изъяты перевозимые им совместно с ФИО3 наркотические средства. По факту обследования автомобиля был составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми присутствующими, а изъятые наркотики упакованы и опечатаны. В тот же день в их жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого кроме прочего было обнаружено и изъято наркотическое средство, находящее в прозрачном полимерном пакете в металлической коробке овальной формы, которое он и ФИО3 отсыпали от предыдущей партии наркотиков, для последующего сбыта. 

Виновность подсудимых ФИО3 и ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО18 – являющегося старшим оперуполномоченным 3 направления 9 отдела управления «К» СЭБ ФСБ России, из которых следует, что в ходе работы по линии борьбы с незаконным оборотом наркотических средств была получена информация о функционировании группы лиц, специализирующейся на незаконном бесконтактном сбыте наркотических средств в особо крупном размере через тайники с использованием сети «Интернет». В ходе проверки данной информации было установлено, что группой неустановленных лиц с целью незаконного сбыта очередной особо крупной партии наркотиков оборудован тайник в лесополосе около коттеджного поселка Новые дачи городского округа 

<

адрес>, который был обнаружен ДД.ММ.ГГГГ, при этом его содержимое не взвешивалось и не исследовалось.

В результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут ФИО1 и ФИО3 на а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50», арендованном водителем такси ФИО11, который как выяснилось не был осведомлен о противоправной деятельности ФИО1 и ФИО3, прибыли к месту тайника-закладки в лесополосу около коттеджного поселка Новые дачи городского округа 

<

адрес>, где изъяли 10 пакетов с наркотическим средством, установленное впоследствии как вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9934,06 гр., поместили их в черную сумку и проследовали в направлении 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» под управлением ФИО12 был остановлен сотрудниками СЭБ ФСБ России возле 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых, с участием ФИО3, ФИО1, ФИО12 и специалиста ФИО19 им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Перед началом мероприятия он всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности, ответственность и порядок его производства; ФИО3, ФИО4 и ФИО12 предложил выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что последние ответили, что таковых при себе не имеют. В результате обследования транспортного средства, на полу пассажира за водительским сиденьем была обнаружена черная сумка с 10 полимерными пакетами с кристаллическим веществом бежевого цвета внутри. Указанные пакеты и черная сумка были изъяты, предъявлены всем участвовавшим лицам, упакованы и опечатаны соответствующим образом и направлены в Институт криминалистики ЦСТ ФСБ России для проведения исследований в лабораторных условиях. 

Также в ходе проведения указанного мероприятия были обнаружены два мобильных телефона марки «IPhone», мобильный телефон марки «Honor» и электронные весы марки «Maxwell», которые были изъяты, упакованы и опечатаны соответствующим образом. По окончанию мероприятия им был составлен и прочитан вслух протокол обследования автомобиля, замечаний и дополнений к которому от участвующих лиц не поступило; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20, являющегося начальником 3 направления 9 отдела Управления «К» 4 Службы ФСБ России, который в ходе предварительного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО18 данным в судебном заседании (т. 2 л.д. 131-134); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21, о том, что он ночью ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудника ФСБ России, принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В присутствии его, ранее неизвестных ему второго понятого ФИО22, специалиста ФСБ России, а также ФИО3, ФИО1 и ФИО12 был обследован с применением фотосъемки а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50», припаркованный возле 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес> началом проведения мероприятия ему и иным участвующим лицам был разъяснен порядок его производства, а также права и обязанности. Затем оперативный сотрудник предложил ФИО3, ФИО4 и ФИО12 выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что последние ответили, что таковых не имеют. 

В ходе обследования в салоне а/м «HYUNDAI SOLARIS» за водительским сиденьем была обнаружена черная сумка с надписью «Reebok», в которой находилось 10 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом бежевого цвета. Все пакеты с содержимым и черная сумка были сфотографированы, упакованы и опечатаны. У ФИО3, ФИО1 и ФИО12 в ходе обследования были обнаружены и изъяты мобильные телефоны и электронные весы, которые также были упакованы и опечатаны соответствующим образом; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22, также присутствующей ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятой при проводимом сотрудниками ФСБ России оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50», которая в ходе предварительного следствия, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 (т. 2 л.д. 141-143); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 о том, что в январе 2018 года он познакомился с ФИО1 в магазине «Уют», где тот работал продавцом. Он сообщил ФИО4, что работает таксистом через интернет-приложение «yandex.такси» и они обменялись мобильными телефонами, чтобы в последующем при необходимости ФИО1 мог к нему обратиться, в случае если нужно будет такси. С начала января до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно обращался к нему с просьбой отвезти его или его знакомую ФИО3 за определенную сумму денег в различные места 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти его куда-то в 

<

адрес>, на что он согласился. Примерно в 20 часов того же дня он подъехал к месту жительства ФИО1 на арендованном им у ФИО23 а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50», о чем по мобильному телефону сообщил ФИО4 Через некоторое время ФИО1 вышел из дома вместе с ФИО3, они сели к нему в автомобиль и попросили отвезти их к родителям ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где по приезду оба вышли. Когда ФИО1 и ФИО3 вернулись, ФИО3 продиктовала ему цифровые обозначения координат, по которым необходимо было их доставить. Он ввел координаты в интернет-приложение «yandex.навигатор» и начал движение в указанном приложением направлении. 

Примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали на место по указанным ФИО3 координатам – съезд с основной дороги где-то в районе 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО3 вышли из автомобиля, сказав, что им нужно в туалет. Он развернулся в сторону дороги, по которой они приехали, и стал ожидать. Через 5 минут они вернулись, ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО3 – на заднее пассажирское сидение за спиной водителя. При этом, он не видел, как и откуда ФИО1 и ФИО3 подошли к автомобилю, и было ли у них что-то в руках. На его вопрос, куда ехать дальше, ФИО1 ответил - домой. Данное обстоятельство ему показалось странным, однако он не придал этому значения, т.к. для него главное было получить обещанные за данную поездку 2500 рублей. 

По пути следования ФИО1 попросил отвезти его и ФИО24 к ресторану быстрого питания «KFC» по адресу: 

<

адрес>А, где по приезду примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ его автомобиль был остановлен сотрудниками ФСБ России.

В ходе обследования автомобиля, которым он управлял, в его присутствии, а также в присутствии ФИО1, ФИО3, двух понятых и специалиста на полу между передними и задними сидениями сотрудниками ФСБ России была обнаружена и изъята черная сумка с надписью «Reebok», в которой находились пакеты с каким-то веществом. ФИО1 пояснил сотрудникам ФСБ России, что это наркотики и что он вместе с ФИО3 занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом синтетических наркотиков.

Обнаруженная сумка с содержимым ему не принадлежала, в автомобиль ее могли положить только ФИО1 или ФИО3, когда именно, он не знает.

По результатам обследования автомобиля сотрудником ФСБ России был составлен протокол, с которым все участвовавшие в осмотре лица ознакомились, после чего подписали его. О причастности ФИО3 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а также об истинной цели вышеуказанной поездки ему ничего известно не было (т. 2 л.д. 144-148);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО25, из которых следует, что она является собственником а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50». Данный автомобиль она сдает в аренду другим лицам, в чем ей помогает ее сын - ФИО23, который путем подачи соответствующего объявления в «Интернет» находит заинтересованных лиц, встречается с ними и договаривается об условиях аренды. 

Ей известно, что в конце апреля или начале мая 2018 года с ее согласия ФИО23 сдал в аренду а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.эр.зн. «В597КК50» ранее ей незнакомому ФИО12, при этом договор аренды на автомобиль оформлен не был. Она в страховой компании вписала в полис ОСАГО ФИО12 по копии его паспорта и передала полис ФИО23, для дальнейшей передачи ФИО12 Наркотические средства на данном автомобиле ею никогда не перевозились. О причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств ей ничего неизвестно. ФИО3 и ФИО4 она не знает (т.2 л.д. 155-159);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23 о том, что его мать ФИО25 является собственником а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50». Данный автомобиль был ею приобретен ДД.ММ.ГГГГ с целью его дальнейшей сдачи в аренду для использования в качестве такси. Он помогал ФИО25 с арендой и обслуживанием автомобиля, для чего зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя. На тот момент у него и ФИО25 был в собственности еще один а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «У194НЕ777». Примерно в начале марта он подал объявление на Интерне-портале «Avito.ru» об аренде а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «У194НЕ777» и ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО12, который сказал, что хочет взять автомобиль в аренду. Обсудив условия сделки, они оформили договор, и на следующий день он передал ФИО12 данный автомобиль. 

В апреле 2018 года он решил продать а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «У194НЕ777», в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он предоставил ФИО12 другой а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50». ФИО12 был вписан в страховой полис ОСАГО, но договор аренды на автомобиль они составлять не стали. По договоренности денежные переводы за аренду автомобиля ФИО12 должен был присылать каждый день. 

ДД.ММ.ГГГГ деньги от ФИО12 не поступили. Он начал звонить ФИО12, но телефон его был отключен, и на электронные письма тот не отвечал. На а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» установлена спутниковая сигнализация «Афтофон», по результатам поиска системы «GPS» было установлено, что автомобиль находится по адресу: 

<

адрес>, Лефортовский вал, 

<

адрес>. По приезду на место он и его мать - ФИО25 выяснили, что автомобиль находится на территории Следственного управления ФСБ России. Там же сотрудники ФСБ России сообщили им, что на их автомобиле перевозили наркотические средства. 

О причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств ему ничего неизвестно. ФИО3 и ФИО4, он не знает. Ни он, ни его мать к незаконному обороту наркотических средств непричастны. А/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» приобретался исключительно для получения прибыли от сдачи в аренду (т. 2 л.д. 160-162);

- показаниями ФИО2, о том, что он является родным братом подсудимого ФИО1, который проживал совместно с ФИО3 Ему известно, что до задержания ФИО1 и ФИО3 по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «МТС «Банк», оформленные на его имя. Данные банковские карты он передал ФИО3 в конце 2017 года по просьбе последней для получения денежных средств от родственников, проживающих в другом городе. Он знал, что его брат периодически употреблял гашиш и марихуану, но то, что брат и ФИО3 были причастны к незаконному сбыту наркотических средств, ему известно не было; 

- показаниями свидетеля ФИО13 о том, что он летом 2016 года работал в службе такси «Единая диспетчерская служба 1331», где познакомился с ФИО3, которая работала там же диспетчером. Осенью 2017 г. ФИО3, зная о его неважном материальном положении, предложила ему подзаработать. ФИО3 сообщила, что намерена заниматься деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами в различных регионах РФ, для чего ей необходим надежный человек с автомобилем. Также ФИО3 рассказала, что связь с неизвестным ей работодателем будет осуществляться через «Интернет» с помощью специальной Интернет-программы и закрытого для общего посещения сайта «legalrc.biz», что будет скрытно от правоохранительных органов.

Он согласился на предложение ФИО3 и по ее просьбе передал ей фото своих паспорта и водительского удостоверения, а также сделал видеообращение для работодателя, который предъявлял требования о том, что «закладчиком» должен быть мужчина, соответствующего возраста и имеющий водительское удостоверение.

Всю переписку с неизвестным лицом под ником «forex2019» вела ФИО3 Она получала информацию о месте закладок наркотических средств и сведения, куда их надо было доставить и сокрыть. Совместно с ФИО3 и ее гражданским мужем ФИО1, который также занимался данной незаконной деятельностью, он с января по март 2018 г. на своем автомобиле осуществил несколько поездок, в ходе которых они изымали из тайниковых закладок наркотические средства и перевозили их по разным городам РФ. За каждую поезду он получал от 30 до 60 тысяч рублей, в зависимости от массы наркотического средства. Деньги за поездки перечислялись ему на банковскую карту. Все расходы, затраченные на поездки, брала на себя ФИО3

После поездки в марте 2018 г. он с ФИО3 и ФИО1 не встречался и о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, которое у них было обнаружено и изъято при обследовании автомобиля, на котором они передвигались ему неизвестно;

- показаниями свидетеля ФИО16 о том, что ее несовершеннолетний сын с 2016 г. на праве собственности имеет 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес>, которую она решила сдать, для чего в конце марта 2018 года обратилась к риелтору. 

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ранее незнакомая ФИО3 и сообщила, что ей нужна квартира. В этот же день она встретилась с ФИО3, они посмотрели квартиру и заключили договор найма жилого помещения. ФИО3 сказала, что будет проживать в квартире со своим молодым человеком. Она отдала ФИО3 ключи и ушла. 

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили соседи и пожаловались на шум, доносящийся из квартиры. Она сразу же приехала в квартиру, пообщалась с ФИО3, которая пообещала, что подобного больше не повторится. Был ли кто-то в квартире еще, она не знает, т.к. дверь в комнату была закрыта и она в нее не заходила. 

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил следователь ФСБ России и попросил подойти в квартиру. По приходу около дома ее встретили сотрудники ФСБ России и сообщили, что ФИО3 и ее молодой человек - ФИО1, которого она ранее не знала, задержаны за совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств. Дверь квартиры была закрыта, она отдала сотрудникам ФСБ РФ ключи, они открыли дверь, прошли в квартиру, где в присутствии ее и понятых, был проведен обыск. В ходе обыска были обнаружены: в туалете – какое-то растение, возможно конопля, на кухне – весы, с белым порошком, на балконе - грибы. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты ноутбуки, флеш-карты, сим-карты, мобильные телефоны, банковские карты, документы на имя ФИО1 и ФИО3, блокноты, записные книжки, пасхальное металлическое яйцо, в котором находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом внутри, договор найма жилого помещения, денежные средства и другие вещи и предметы, которые ей не принадлежат. Все обнаруженное было изъято и упаковано, по факту проведенного обыска следователем был составлен протокол, который был каждым из присутствующих прочитан и подписан. О том, что ФИО3 и ФИО1 причастны к незаконному обороту наркотических средств, ей известно не было. 

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимых ФИО3 и ФИО1 подтверждается:

- постановлениями о проведении ОРМ «оперативный эксперимент», «наблюдение», «наведение справок», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», рапортами и справками сотрудников СЭБ ФСБ России о результатах проведенных мероприятий (т. 1 л.д. 72-73, 74-76, 77-78, 79, 80-81, 132-136);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого в салоне а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» была обнаружена и изъята черная сумка с надписью «Reebok» с 10 полимерными пакетами с кристаллообразным веществом бежевого цвета внутри; а также обнаружены и изъяты: электронные весы, два мобильных телефона «AppleIPhone», «Honor», принадлежащие ФИО3 и мобильный телефон «AppleIPhone, принадлежащий ФИО4 (т. 1 л.д. 82-124); 

- протоколом обыска произведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес>, в ходе которого в числе прочего были обнаружены и изъяты и впоследствии признаны вещественными доказательствами по делу: - грибы, содержащие в своем составе наркотическое средство псилоцин, общей массой 3,98 г; - наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,04 гр.; - черная косметичка из текстиля, - металлическое яйцо, - полимерные пакеты; - электронные весы «Maxwell MW-1464 BN»; - электронные весы без маркировки; - три свертка из газет; - записная книжка в обложке зеленого цвета с надписью «One Salad», - записная книжка в обложке серого цвета с надписью «My days story notebook», - записная книжка в обложке красного цвета с надписью «Index», - записная книжка в разноцветной обложке с изображением совы, - тетрадь для записей на пружине с надписью «Hello Beautiful», - блокнот в обложке черно-белого цвета на пружине с надписью «Живи в стиле NL», - восемь листов с рукописными записями, - банковская карта ПАО «Сбербанк» momentum №; - банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2; - банковская карта АО «Тинькофф банк» № на имя ФИО1; - банковская карта ПАО «МТС Банк» № на имя ФИО2; - 16 сим-карт различных операторов: Теле 2 № G; МТС с №№, 8970101006 5023002981, 8970101006 1762129002, 897010100 6507128938 1, 8970101006 1746988903, 8970101006 5042494656, 897010100 6507 1601 97 3, 897010100 6507 1371 29 6, 897010100 6506 5739 85 4, 897010100 6508 9721 78 9, 897010100 6312 9215 35 9, 897010100 6509 5225 25 4, Билайн №, Teletie № s#*, Теле 2: 8970120623 5321388432 3/4 G; - договор найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес> от 02 апреля 2018 года (т. 3 л.д. 116-128);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО12 была произведена выемка: - мобильного телефона «Samsung SM-G925F» с IMEI: 352564/07/554755/3 с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G, - мобильного телефона «Fly FS506» с IMEI: № с сим-картами операторов сотовой связи: «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G, «Билайн» №№ о#*, № с*#, - свидетельство о регистрации серии № № на а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» (т. 4 л.д. 18-22);

- справкой специалиста - сотрудника Института криминалистики ЦСТ ФСБ России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество бежевого цвета, изъятое в ходе обследования а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» по адресу: 

<

адрес>А, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой с упаковкой 10015,55 гр. (т. 1 л.д. 125); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование кристаллические вещества (объекты №№) изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» по адресу: 

<

адрес>А, а также вещество (объект №), изъятое в тот же день в ходе обыска проведенного в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес>, содержат вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

Общая совокупная масса указанного вещества без упаковки в момент поступления на исследование объекты №№ и № ДД.ММ.ГГГГ,00 гр. В процессе исследования из объектов №№ и № израсходовано по 10,0 мг вещества; представленные на исследование грибы объекты №№, содержат в свое составе наркотическое средство псилоцин, масса объектов №№ без упаковки в момент поступления на исследование составила 3,98 гр. (т. 3 л.д. 1-30);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности и во внутренней области срезов волос с головы и ногтей с пальцев рук, а также в моче ФИО3 обнаружено психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP). Во внутренней области срезов волос с головы ФИО3 обнаружен гидрированный метаболит наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP). В моче ФИО3 обнаружены 4-гидроксиамфетамин, гидрированный и карбонилированный метаболиты наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP).

В смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности срезов волос с головы ФИО1 обнаружено психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP). Во внутренней области срезов волос с головы ФИО1 обнаружены психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP) и гидрированный метаболит наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP). В моче ФИО1 обнаружены психотропное вещество амфетамин, 4-гидроксиамфетамин и 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (т. 2 л.д. 210-243);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому биологические следы, обнаруженные на предметах, изъятых в ходе проведенного обыска в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес>, а именно: на прозрачном полимерном пакете с застежкой типа «zip-lock», декоративных швах тканевой косметички черного цвета и на полимерном пакете, происходят от ФИО1

Биологические следы, обнаруженные на спортивной сумке черного цвета с логотипом «Reebok», изъятой в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, на застежке-молнии тканевой косметички черного цвета и на прозрачном полимерном пакете с фасовочными полимерными пакетами внутри, изъятыми в ходе проведенного обыска в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес>, происходят от ФИО3 и ФИО1 (т. 3 л.д. 37-62); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших из Института криминалистики ЦСТ ФСБ России с заключением эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: - наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, - грибов, содержащих в своем составе наркотическое средство псилоцин (т. 3 л.д. 243-246); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ поступивших из Института криминалистики ЦСТ ФСБ России с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: - спортивной сумки с надписью «Reebok», - черной косметички из текстиля, - металлического яйца, - черного ведра с землей - полимерных пакетов с наслоениями порошкообразного вещества белого цвета, - электронных весов «MaxwellMW-1464 BN», - электронных весов без маркировки,- трех свертков из газет, (т. 4 л.д. 1-12);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ – а/м «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50» (т. 3 л.д. 209-228);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями фото, в ходе которого осмотрены средства мобильной связи, изъятые у обвиняемых ФИО3 и ФИО1 и свидетеля ФИО12, а именно:

- мобильного телефона «Huawei NEM-L51» (Honor) с IMEI 1: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером № G, принадлежащего ФИО3;

- мобильного телефона «iPhone A1586» с IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с серийным номером №, принадлежащего ФИО3;

- мобильного телефона «iPhone A1530» с IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G, принадлежащего ФИО4;

- мобильного телефона «Samsung SM-G925F» с IMEI: 352564/07/554755/3 с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G, принадлежащего ФИО12;

- мобильного телефона «Fly FS506» с IMEI: № с сим-картами операторов сотовой связи: «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G, «Билайн» №№ о#*, № с*#, принадлежащего ФИО12

В памяти мобильного телефона «Huawei NEM-L51» (Honor) с IMEI 1: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером № G обнаружена пользовательская переписка с неустановленным лицом под ником «forex2019», совершенная посредством интернет-приложения «ViPole», а также фотографические файлы, содержащие сведения о местах закладок с наркотическими средствами.

В памяти мобильного телефона «iPhone A1586» с IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с серийным номером № обнаружены фотографические файлы, содержащие сведения о местах закладок с наркотическими средствами, а также инструкции по установке и использованию специальных мобильных приложений, позволяющих обеспечить анонимность при использовании сети «Интернет».

Мобильный телефон «iPhone A1530» с IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G использовался ФИО1 для осуществления звонков и переписки с ФИО3 и ФИО11 в целях координации преступной деятельности.

В памяти мобильного телефона «Samsung SM-G925F» с IMEI: 352564/07/554755/3 с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G в приложении «Яндекс Навигатор» во вкладке «История» обнаружены географические координаты 56.239815 36.450064, соответствующие месту расположения тайниковой закладки в лесополосе около коттеджного поселка Новые дачи городского округа 

<

адрес> с наркотическими средствами, изъятыми ФИО1 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.

В памяти мобильного телефона «Fly FS506» с IMEI: № с сим-картами операторов сотовой связи: «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G, «Билайн» №№ о#*, № с*# обнаружен журнал звонков, согласно которому ФИО1 с использованием принадлежащего ему номера абонента +79771384494 совершал вызовы на указанный мобильный телефон (т. 4 л.д. 23-165); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес>, а также предметов изъятых у ФИО3 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при их задержания, в ходе которого установлено, что: 

- записная книжка в обложке зеленого цвета с надписью «One Salad» содержит записи, исполненные рукописным способом, представляющие собой инструкции по использованию электронного кошелька криптовалюты Биткоин и сведения об учетных записях пользователя на сайтах www.legalrc.com и www.tixo.biz;

- записная книжка в обложке серого цвета с надписью «My days story notebook» содержит записи, исполненные рукописным способом, представляющие собой инструкции по осуществлению деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств: «Инструкция по безопасности: полное отсутствие сим-карт; всю информацию хранить в облаке; при поездке телефоны должны быть пустыми, без «Jabber», без фото; всегда прятать товар, лучше сбросить его»;

- записная книжка в обложке красного цвета с надписью «Index» содержит записи, исполненные рукописным способом, представляющие собой сведения о маршрутах движения (Казань, Уфа, Челябинск), а также список необходимых анонимных сервисов (tixo.biz, ViPole, hotspotshield, xabber, zorrovpn.com);

- записная книжка в разноцветной обложке с изображением совы содержит записи, исполненные рукописным способом, представляющие собой сведения об учетных записях пользователя на сайте www.legalrc.com;

- тетрадь для записей на пружине с надписью «Hello Beautiful», содержит сведения о маршрутах передвижения с расчетом расстояний между городами в различных субъектах РФ; 

- блокнот в обложке черно-белого цвета на пружине с надписью «Живи в стиле NL» содержит сведения о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами: «Самара 1, Тольятти 1, Рязань 1+1», «конный клуб – всякая охота – тропа в лес – развилка – столб – тропа – дерево – клад»;

- восемь листов с рукописными записями, содержат различные инструкции, а также сведения об учетных записях;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» momentum №;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2;

- банковская карта АО «Тинькофф банк» № на имя ФИО1;

- банковская карта ПАО «МТС Банк» № на имя ФИО2;

- 16 сим-карт различных операторов: Теле 2 № G; МТС с №№, 8970101006 5023002981, 8970101006 1762129002, 897010100 6507128938 1, 8970101006 1746988903, 8970101006 5042494656, 897010100 6507 1601 97 3, 897010100 6507 1371 29 6, 897010100 6506 5739 85 4, 897010100 6508 9721 78 9, 897010100 6312 9215 35 9, 897010100 6509 5225 25 4, Билайн №, Teletie № s#*, Теле 2: 8970120623 5321388432 3/4 G;

- договор найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. ФИО10 Белоброва, 

<

адрес> от 02 апреля 2018 года заключенного между ФИО16 и ФИО3 (т. 3 л.д. 133-190); 

- протоколом осмотра интернет-ресурсов от ДД.ММ.ГГГГ, находящихся по адресу: «https://yandex.ru/maps/» и «https://публичная-кадастровая-карта.рф», в ходе которого установлено, что в точке географических координат GPS «56.239815, 36.450064», указанных в рапорте оперативного подразделения ФСБ России об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в Книге № СУ ФСБ России за № от 5 мая. 2018 года, как место изъятия ФИО3 и ФИО1 тайника с наркотическими средствами, находится лесополоса, расположенная в 434 м от коттеджного поселка Новые дачи городского округа 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка 50:03:0060280:4225 (т. 4 л.д. 212-222);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - компакт-дисков с информацией о соединениях абонентских устройств с вызывными телефонными номерами «№» (CD-диск «Verbatim» с заводским номером «LH3154 VJ10071771D4»), использовавшегося ФИО3, и «№» (CD-диск «SmartTrack» с заводским номером «L№»), использовавшегося ФИО1, в ходе которого установлено, что адреса базовых станций сотовой связи, расположенных вблизи ФИО3, соответствуют адресам базовых станций, расположенных в непосредственной близости с ФИО1 в момент совершения ими расследуемого преступления, что свидетельствует об их совместном передвижении в указанный период (т. 4 л.д. 193-209). 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и вывода о виновности осужденных в совершенном преступлении.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимых ФИО3 и ФИО1 по ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5 УК РФ суд находит правильной, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно они совместно через неустановленного соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрели для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, внесенное постановлением Правительства РФ № от 30.01.1998г. в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой 9937,1 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291УК РФ» является особо крупным размером, однако не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ФСБ России в ходе проведенных ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимых ФИО24 и ФИО1, которые совершили преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную и социальную опасность, суд считает, что их исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. 

При назначении подсудимым ФИО26 и ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, роль каждого при совершении инкриминируемого деяния, данные об их личности, включая социальное, семейное, материальное положение, их возраст, трудоспособность, а также длительное содержание в условиях следственного изолятора. 

Так, ФИО26 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, за время нахождения под стражей - удовлетворительно, ранее не судима. 

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов 1061/а ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности (в том числе и в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. В период инкриминируемого деяния у ФИО3 не было и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое могло бы лишать ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий им руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у ФИО3 не выявлено (т. 3 л.д. 91-94).

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, до задержания работал, характеризуется по месту регистрации, работы, учебы в школе и службы в Вооруженных Силах РФ положительно, за время нахождения под стражей - удовлетворительно, ранее не судим.

Согласно заключению судебно- психиатрической комиссии экспертов №/а ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности, (в том числе и в полной мере), осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 обнаруживается пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (по МБК-10 F19.1). Указанные расстройства психики выражены не столь значительно, и не лишали ФИО4 во время совершения инкриминируемого ему деяния, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое могло бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у ФИО1 не выявлено. ФИО1 не нуждается в прохождении лечения, медицинской и (или) социальной реабилитации от наркомании. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 105-108).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3 и ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает их чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию совершенного ими преступления. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимых ФИО3 и ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении размера наказания судом принимается во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО3 и ФИО1 обстоятельств, их отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень его общественной опасности, а также требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ согласно которых максимальное наказание по ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО1 преступления суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ФИО3 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима; а ФИО4 на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела и имущественное положение подсудимых, полагает возможным не назначать. В связи принятием данного решения, денежные средства в сумме 17700 рублей, принадлежащие подсудимому ФИО4, на которые постановлением Лефортовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест в целях обеспечения приговора в части взыскания штрафа, подлежат возвращению ФИО4

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5 УК РФ и назначить ей наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 оставить прежнюю - содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть ФИО3 и ФИО4 в срок отбытия наказания время нахождения их под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ): 

- спортивная сумка с надписью «Reebok», - черная косметичка из текстиля, - металлическое яйцо, - полимерные пакеты, - электронные весы «Maxwell MW-1464 BN», - электронные весы без маркировки, - три свертка из газет, - грибы, содержащие в своем составе наркотическое средство псилоцин, общей массой 3,86 гр., после проведенных исследований – уничтожить; 

- наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9920,39 гр., после проведенных исследований, оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № (т. 1 л.д. 38-48). 

Вещественные доказательства в коробке, приобщенные к материалам данного уголовного дела: 

- мобильные телефоны «Huawei NEM-L51» (Honor) с IMEI 1: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером № G, «iPhone A1586» с IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с серийным номером №, «iPhone A1530» с IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G, «Samsung SM-G925F» с IMEI: 352564/07/554755/3 с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G и «Fly FS506» с IMEI: № с сим-картами операторов сотовой связи: «Теле 2» (Т2 Мобайл) с серийным номером №G, «Билайн» №№ о#*, № с*#; - CD-диск «Verbatim» с заводским номером «LH3154 VJ10071771D4»; - CD-диск «SmartTrack» с заводским номером «L№», - записную книжку в обложке зеленого цвета с надписью «One Salad», - записную книжку в обложке серого цвета с надписью «My days story notebook», - записную книжку в обложке красного цвета с надписью «Index», - записную книжку в разноцветной обложке с изображением совы, - тетрадь для записей на пружине с надписью «Hello Beautiful», - блокнот в обложке черно-белого цвета на пружине с надписью «Живи в стиле NL», - восемь листов с рукописными записями, - банковскую карту ПАО «Сбербанк» momentum №, - банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2, - банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1, - банковскую карту АО «Тинькофф банк» № на имя ФИО1, - банковскую карту ПАО «МТС Банк» № на имя ФИО2, - 16 сим-карт операторов: Теле 2 № G; МТС с №№, 8970101006 5023002981, 8970101006 1762129002, 897010100 6507128938 1, 8970101006 1746988903, 8970101006 5042494656, 897010100 6507 1601 97 3, 897010100 6507 1371 29 6, 897010100 6506 5739 85 4, 897010100 6508 9721 78 9, 897010100 6312 9215 35 9, 897010100 6509 5225 25 4, Билайн №, Teletie № s#*, Теле 2: 8970120623 5321388432 3/4 G, - договор найма жилого помещения - вернуть в Следственное управление ФСБ России и оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № (т. 1 л.д. 38-48); 

- автомобиль «HYUNDAI SOLARIS» г.р.зн. «В597КК50», - автомобильный ключ с пультом сигнализации; - свидетельство о регистрации транспортного средства серии 77 58 №, принадлежащие ФИО25 и переданные ей на хранение – оставить ФИО25 

Денежные средства в сумме 17700 рублей, переданные на хранение во 2 отдел ФЭУ 7 Службы ФСБ России (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) возвратить по принадлежности - ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий